



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 24 сентября 2024 г. № 352

г. Йошкар-Ола

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 24 ноября 2010 г. № 318 «О реализации мероприятий по переходу на новую систему оплаты труда работников государственных учреждений культуры и искусства Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 12, ст. 591; 2011, № 10, ст. 555; 2012, № 2, ст. 107; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 26 февраля 2013 г., № 25022013040058; 21 марта 2014 г., № 21032014040121, 2 июня 2014 г., № 02062014040261; 18 ноября 2015 г., № 18112015040355; 21 июня 2016 г., № 21062016040153, 29 декабря 2016 г., № 29122016040333; 29 мая 2017 г., № 29052017040156, 4 августа 2017 г., № 04082017040228; 30 марта 2018 г., № 30032018040113; 22 августа 2019 г., № 22082019040219; 23 марта 2020 г., № 23032020040085; (mari-el.gov.ru/other/pravo), 13 ноября 2023 г., № 10112023040506):

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл - министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 6:

в абзаце втором цифры «10 182» заменить цифрами «11 200»;

в абзаце третьем цифры «11 879» заменить цифрами «13 067»;

в абзаце четвертом цифры «13 578» заменить цифрами «14 936»;

в абзаце пятом цифры «14 595» заменить цифрами «16 055»;

в абзаце шестом цифры «10 182» заменить цифрами «11 200»;

в абзаце седьмом цифры «12 218» заменить цифрами «13 440»;

в абзаце восьмом цифры «14 197» заменить цифрами «15 617»;

в абзаце девятом цифры «14 595» заменить цифрами «16 055»;

в абзаце десятом цифры «10 182» заменить цифрами «11 200»;

в абзаце одиннадцатом цифры «11 879» заменить цифрами «13 067»;

в абзаце двенадцатом цифры «13 578» заменить цифрами «14 936»;

в абзаце тринадцатом цифры «14 595» заменить цифрами «16 055»;

в абзаце четырнадцатом цифры «14 595» заменить цифрами «16 055»;

в пункте 12:

в абзаце втором цифры «3 000» заменить цифрами «6 000»;

в абзаце третьем цифры «5 000» заменить цифрами «10 000»;

в абзаце четвертом цифры «1 000» заменить цифрами «2 000»;

в абзаце пятом цифры «1 500» заменить цифрами «3 000»;

в абзаце шестом цифры «2 000» заменить цифрами «4 000»;

в пункте 19:

в абзаце втором цифры «10 182» заменить цифрами «11 200»;

в абзаце третьем цифры «11 541» заменить цифрами «12 695»;

пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40. Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с настоящим Положением, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.».

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2014 г. № 411 «О новой системе оплаты труда работников государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М.Васильева» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 июля 2014 г., № 31072014040359; 14 июня 2016 г., № 10062016040147; 29 мая 2017 г., № 29052017040156; 30 марта 2018 г., № 30032018040113; (mari-el.gov.ru/other/pravo),

13 ноября 2023 г., № 10112023040506):

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл - министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об условиях оплаты труда работников государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М.Васильева», утвержденном указанным выше постановлением:

в таблице пункта 7:

в графе 3 позиции «1 квалификационный уровень» цифры «16 642» заменить цифрами «18 306»;

в графе 3 позиции «2 квалификационный уровень» цифры «17 831» заменить цифрами «19 614»;

в графе 3 позиции «3 квалификационный уровень» цифры «19 019» заменить цифрами «20 921»;

в графе 3 позиции «4 квалификационный уровень» цифры «20 208» заменить цифрами «22 229»;

в абзаце втором подпункта «е» пункта 12 слова «11 334 рублей» заменить словами «11 334 рубля»;

в абзаце втором подпункта «а» пункта 16 слова «5 184 рублей» заменить словами «5 184 рубля»;

абзац пятый пункта 30 изложить в следующей редакции:

«сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с настоящим Положением, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере;»;

в пункте 37 цифры «1 000» заменить цифрами «2 000».

3. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 15 февраля 2019 г. № 39 «О системе оплаты труда работников государственных архивных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 15 февраля 2019 г., № 15022019040033, 5 марта 2019 г., № 05032019040049; 31 января 2022 г., № 31012022040026):

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл - министра культуры, печати и по делам национальностей

Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об оплате труда работников государственных архивных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзаце четвертом пункта 7 слова «11 871 рублей» заменить словами «11 871 рубль»;

в абзаце втором пункта 12 слова «7 644 рублей» заменить словами «7 644 рубля»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Сверхурочная работа оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с настоящим Положением, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере.»;

в подпункте «а» пункта 28:

в абзаце втором цифры «5 000» заменить цифрами «10 000»;

в абзаце третьем цифры «3 000» заменить цифрами «6 000»;

в абзаце четвертом цифры «2 000» заменить цифрами «4 000»;

в абзаце пятом цифры «1 000» заменить цифрами «2 000»;

в абзаце шестом цифры «1 000» заменить цифрами «2 000»;

в абзаце седьмом цифры «500» заменить цифрами «1 000».

4. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2021 г. № 458 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников образовательных организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 октября 2021 г., № 29102021040373; (mari-el.gov.ru/other/pravo), 27 июля 2023 г., № 26072023040328, 24 августа 2023 г., № 24082023040360, 13 ноября 2023 г., № 10112023040506):

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл - министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении о системе оплаты труда работников образовательных организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 10:

в абзаце третьем слова «6 641 рубля» заменить словами «6 641 рубль»;

в абзаце четвертом слова «9 159 рубля» заменить словами «10 075 рублей»;

в абзаце десятом слова «7 263 рублей» заменить словами «7 263 рубль»;

в абзаце одиннадцатом слова «8 301 рублей» заменить словами «8 301 рубль»;

в абзаце двенадцатом слова «8 924 рублей» заменить словами «8 924 рубль»;

в абзаце тринадцатом слова «8 301 рублей» заменить словами «9 131 рубль»;

в абзаце четырнадцатом слова «10 032 рубль» заменить словами «11 035 рублей»;

в пункте 38:

в абзаце втором цифры «3 000» заменить цифрами «6 000»;

в абзаце третьем цифры «5 000» заменить цифрами «10 000»;

в абзаце четвертом цифры «500» заменить цифрами «1 000»;

в абзаце пятом цифры «1 000» заменить цифрами «2 000»;

в абзаце шестом цифры «1 500» заменить цифрами «3 000»;

в абзаце седьмом цифры «2 000» заменить цифрами «4 000».

5. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2022 г. № 581 «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных автономных учреждений Республики Марий Эл отрасли печати, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 декабря 2022 г., № 28122022040501):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл - министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об оплате труда работников государственных автономных учреждений Республики Марий Эл отрасли печати, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

абзац третий пункта 17 изложить в следующей редакции:

«доплата за сверхурочную работу оплачивается исходя из размера заработной платы, установленного в соответствии с настоящим Положением, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты сверхурочной работы определяются коллективным

договором, соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором;»;

в пункте 25:

в абзаце втором цифры «3 000» заменить цифрами «6 000»;

в абзаце третьем цифры «5 000» заменить цифрами «10 000»;

в абзаце четвертом цифры «1 000» заменить цифрами «2 000»;

в абзаце пятом цифры «1 500» заменить цифрами «3 000»;

в абзаце шестом цифры «2 000» заменить цифрами «4 000».

II. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев